ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 36/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Autopista Litoral Sul, com cópia à Agência Nacional de Transportes Terrestres
–  ANTT,  a  bancada  Catarinense  na  Câmara  dos  Deputados  Federais  e  ao  Senado,  e  também  ao
Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes  (DNIT),  para  com  urgência,  providencie  a
marginal sentido norte/sul no KM 121, ligando a Av. Itaipava na Rod. Antônio Heil, no bairro Itaipava,
Itajaí-SC.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação justifica-se, pois a Av. Itaipava é umas das vias mais importante do bairro Itaipava, pelo
fato de ter acesso a BR-101, que atualmente está fechada, prejudicando o trânsito desta localidade, e
com  a  implantação  da  marginal  até  a  Rodovia  Antônio  Heil,  desafogaria  o  trânsito,  diminuindo  o
congestionamento nas vias da região.
Diante do caos que se vive atualmente solicitamos urgência na tratativa deste pleito.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas